

## **Motion - Kostnadsfri frukost till Nackas elever i grundskola och gymnasium**

### **Motion den 24 april 2023 av Alena Jukic (V) och Jan Salomonsson (V)**

#### **Beslut**

Utbildningsnämnden föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande:

Kommunfullmäktige beslutar avslå motionens två förslag mot bakgrund av de bedömningar som framkommit i utredningen. En frukostpeng kan ses som en förstärkt skol- och programpeng, vilket innebär att samtliga skolor med Nackaelever ska få den förstärkta ersättningen, vilket motsvarar en kostnad om minst 45,8 mnkr (lokalkostnader ej inkluderade). Nacka kommun kan inte heller villkora hur ersättningen som skolorna får ska användas. Utbildningsnämnden anser vidare att tillse att barn och ungdomar får en näringsriktig frukost är en del av föräldraansvaret.

#### **Sammanfattning av ärendet**

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 24 april inkom Alena Jukic och Jan Salomonsson med en motion om kostnadsfri frukost till Nackas elever i grundskola och gymnasieskola. Kommunstyrelsen har remitterat motionen till utbildningsnämnden och KSVU (KFKS-2023-00410).

Motionärerna hänvisar till skollagens skrivning om att ”I utbildningen ska hänsyn tas till elevers olika behov. Barn och elever ska ges stöd och stimulans så att de utvecklas så långt som möjligt. En strävan ska vara att uppväga skillnader i barnens och elevernas förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen.” Motionärerna menar att en rimlig tolkning av skrivningen är att det är samhällets ansvar att alla elever i landets samtliga skolor utöver att få ta del av en pedagogisk verksamhet av god kvalitet ska vara mätta nog att tillgodogöra sig denna verksamhet.” ”Vänsterpartiet föreslår nu på nationell nivå att riksdagen ska besluta om statlig finansiering för gratis skolfrukost till alla. Vänsterpartiet i Nacka anser att en kommun som vill ligga i framkant gott kan föregå det förslaget och agera självständigt för att få till en bättre arbetsmiljö i skolan och förbättra våra skolelevers förutsättningar att prestera väl.”

Motionärerna föreslår därför kommunfullmäktige besluta

- att kommunalt finansierad kostnadsfri frukost inrättas för alla elever i Nacka kommuns grundskolor och gymnasieskolor i väntan på beslut om statlig finansiering av kostnadsfri skolfrukost,

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------

- att Nacka kommun förmedlar till staten att man välkomnar inrättandet av statligt finansierad kostnadsfri frukost för alla landets skolelever.

## Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 9 maj 2023

Bilaga Motion Kostnadsfri frukost till Nackas elever i grundskola och gymnasium

## Beslutsgång

Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag till beslut – förslaget från utbildningsenheten – och fann att utbildningsnämnden hade beslutat i enlighet med detta förslag.

## Protokollsanteckning

**Anders Achilles lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraterna:**

”Vi i Socialdemokraterna tycker att förslaget om skolfrukost är bra i stort och att alla barn ska ges möjlighet att vara mätta även under förmiddagen. Dock anser vi att förslaget i denna motion är för långtgående och bör, åtminstone till en början, prövas på ett fåtal kommunala skolor, om utfallet är positivt kan det byggas ut vidare till övriga kommunala skolor.”

**Hayat Hassan (V) lät anteckna följande till protokollet.**

”Vänster partiet anser att skolfrukost skulle kunna utgöra ett viktigt bidrag till bättre förutsättningar för hälsa och prestation bland elever. Skolmaten har en stor utjämnande effekt, och syftar som idé till att ge alla elever samma förutsättning att orka lära sig en hel dag i skolan. Eftersom ett jämställt samhälle ska sträva efter att ge alla elever samma chanser i skolan är det en viktig målsättning att även frukost ska serveras i skolorna. Idag serverar endast en femtedel av Sveriges kommuner frukost vid alla grundskolor, och hälften av kommunerna serverar ingen frukost alls, enligt Livsmedelsverkets undersökning. FN:s konvention om barnets rättigheter fastställer att varje barn har rätt till bästa möjliga hälsa och att det därmed är samhällets skyldighet att tillgodose denna rättighet. Mättnad och goda energinivåer har stor betydelse för elevernas skolgång, och är viktiga förutsättningar för bästa möjliga trivsel och lärande. Det är svårt för hungriga elever att ta till sig kunskap.

Enligt skollagen ska elever i grundskolan erbjudas näringsriktiga skolmåltider. Avsikten bakom det kravet är att främja elevernas hälsa, sociala gemenskap, trivsel och – inte minst – lärande. Vi menar att förslagen i motionen vore en bra väg att gå för ett Nacka som vill visa att man vill gå längre än minsta möjliga när det gäller efterlevnaden med både föreskriften som sådan och avsikten bakom den.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------

**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**  
Utbildningsnämnden

Många kommunala och fristående skolorna anordnar redan frukost för elever i grundskolan som går i fritidshem eller fritidsklubb på morgnarna, vilket innebär att en del infrastruktur för införsel av generell frukostservering redan är på plats. Vidare ser vi inga hinder för att elever som pendlar till kommunen också serveras frukost – den skolpeng de bidrar med är ju redan i de flesta fall större än Nackas egen, så det vore i vår mening bara rättvist mot såväl eleverna som deras hemkommuner. När det gäller kostnaden för allmän skolfrukost i Nacka är ju den grad i vilken den kan anses avskräckande en fråga om politik, ideologi, och prioriteringar. Som vi redogjorde för i motionstexten är den kostnaden vidare att betrakta som en investering med hög avkastningspotential. Sammanfattningsvis ser vi inte att kostnaden för insatserna överväger nyttan de lovar, och vi står för att vi tror att det sammantaget skulle gagna både Nacka kommun och Nackas elever om förslagen i motionen genomfördes.”

-----

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------